16 FEROTIN, M., *Le Liber Ordinum en usage dans l'Église wisigothique et mozarabe d'Espagne du cinquième au onzième siècle*, Monumenta Ecclesiae Liturgica, París, 1904, col. 57-60.

17 MUNDÓ MARCET, A., «Il monachesimo...», p. 96.

18 FREIRE CAMANIEL, J., «El *Liber regularum* y el *Codex regularum* del monacato prebenedictino», en M. DOMÍNGUEZ GARCÍA – J.J. MORALEJO ÁLVAREZ – J.A. PUENTES TOMAY – M.E. VÁZQUEZ BUJÁN (EDS.), *Sub luce florentis calami. Homenaje a Manuel C. Díaz y Díaz*, Santiago de Compostela, 2002, 350-358.

19 Que no siempre se aducen y me parecen de una importancia trascendental, al menos para el análisis que aquí se hace. Así sólo parcialmente citado en MUNDÓ, «Corpora i codices...», *art. cit.* en nota 1. Véase p. 481, y no mencionados por FREIRE CAMANIEL, *art. cit.* en la nota anterior.

*Quum uenerit is qui ordinandus est abba, exquiritur de honestate uite, siue de sancta regula ecclesiastici ordinis, uel de sanctorum Patrum regularum sententiis, et sic postea ad subsequendum et percipiendum ordinem accedet. Quum uenerit episcopus ad abbatem ordinandum, induit eum stamina, pedules et sucellos in sacrario, dicens illi:*

*«In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, fiat tibi indumentum hoc in sanctificatione animi et corporis tui; ut de tempore iudicii non tibi confusionis damnatione, sed expiate seruitutis affectu, eternam Dominus proteget libertatem.»*

*Tunc ipse qui consecrandus est abba tradet episcopo placitum suum, tam pro se quam pro subditis, de honestate uite regularis.*

A continuación hay una oración más larga para pedir a Dios que el abad cumpla bien sus funciones. Continúa de la siguiente manera:

*Hac explicita, tradetur ei baculum ab episcopo et liber regularum, dicens ei:*

*«Accipe baculum ad sustentationem tue honestissime uite. Accipe hunc librum regularum, studens ad tuam ad subiectorum disponendam sanctissimam uitam.»*

*Et sic postea in ordine suo stabit. Datque pacis osculum episcopo et fratribus omnibus.*

En la ceremonia de ordenación de las abadesas también se alude a la entrega del *Liber Regularum: XXIII Ordo ad ordinandam abbatissam* (Férotin 1904, 66-68):

*Quando ordinatur abbatisa, uestitur a Deo otis in sacrario ueste religionis et inponitur ei in capite mitra religiosa; et precedentes ac subsequentes eam alie Deo uote cum cereis, tacentes ueniunt ad chorum. Adplicans tamen eam episcopus ad altare, cooperit eam pallio per caput, et dicit super eam hanc orationem.*

Sigue la oración que pronuncia el obispo y a continuación: